НАУЧНО-ПРИЗВОДСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
“ЭЛЕКСИР”
УТВЕРЖДАЮ
Первый заместитель
генерального директора
ФБУ/<Ростовский ЦСМ»
В.А. Романов
<V Q> г.

документа по
поверке
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение нормативного документа,
регламентирующего технические требования, и (или) метрологические и
основные технические характеристики средства поверки
6.3.1 Станция для калибровки преобразователей вибрации 9155
(регистрационный номер в Федеральном информационном фонде 68875-17)
6.2 Измеритель параметров электроизоляции MIC 2510 (регистрационный
номер в Федеральном информационном фонде 49421-12)
6.3.1...6.3.6 Вольтметр универсальный В7-78/1 (регистрационный номер в Федеральном
информационном фонде 69742-17)
6.3.2 Генератор сигналов произвольной формы DG1022 (регистрационный номер
в Федеральном информационном фонде 56011-13)
6.3.3 Вибропреобразователь ускорения 8300 модификация 8305
(регистрационный номер в Федеральном информационном фонде 14923-09)
6.3.3...6.3.6 Индикаторы часового типа ИЧ-10, ИЧ-50 Класс точности 1
6.3.3...6.3.6 Глубиномер микрометрический ГМ-100 Цена деления 0,01 мм
2.2. Допускается применение аналогичных средств поверки, обеспечивающих определение
метрологических характеристик, поверяемых СИ с требуемой точностью.
6
26.51.66.004 М П
3. ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
Перед проведением поверки средства поверки, вспомогательные средства должны иметь
надежное заземление, поверяемое СИ должно быть подготовлено к работе в соответствии с
руководством по эксплуатации.
4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПОВЕРКИ
При проведении поверки должны быть соблюдены следующие условия:
- температура окружающего воздуха от 15 до 25 °С
-относительная влажность от 30 до 80 %
-атмосферное давление от 84 до 106 кПа
(от 600 до 800 мм рт. ст.)
- напряжение сети питания 220 ± 4,4 В
-частота 5 0 ± 0 ,5 Г ц
5. ПОДГОТОВКА К ПРОВЕДЕНИЮ ПОВЕРКИ
Перед проведением поверки необходимо выполнить следующие операции:
- выдержать проверяемые узлы аппаратуры в условиях окружающей среды, указанных в п.4, не
менее 1 ч, если они находились в климатических условиях, отличающихся от указанных в п.4;
- соединить зажимы заземления используемых средств поверки с контуром заземления;
- средства поверки, предусматривающие питание от сети переменного тока 220 В, 50 Гц
необходимо включить и дать им прогреться в течение времени, указанного в технической
документации на них.
6. ПРОВЕДЕНИЕ ПОВЕРКИ
6. 1. ВНЕШНИЙ ОСМОТР.
При проведении внешнего осмотра должно быть установлено:
- соответствие комплектности поверяемой аппаратуры комплектности, указанной в формуляре;
- отсутствие механических повреждений, влияющих на точность;
- наличие и прочность крепления органов управления и коммутации, четкость фиксации их
положений, наличие предохранителей;
- чистота разъемов и клемм;
- состояние лакокрасочных покрытий и четкость маркировок.
6.2 ПРОВЕРКА ЭЛЕКТРИЧЕСКОГО СОПРОТИВЛЕНИЯ ИЗОЛЯЦИИ
ЦЕПИ ПИТАНИЯ
6.2.1 Перед измерением сопротивления изоляции соединить штыри 3, 4 разъема «СЕТЬ» и